
Nº. 799/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Extrato do Contrato Nº.......................................... 120/2020 
Extrato do Contrato Nº.......................................... 123/2020 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação Nº ...... 032/2020 
Extrato da Nota de Empenho Nº ............................ 2418/2020 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 2420 a 2425/2020 
Extratos das Notas de Empenho Nºs ........... 2427 a 2429/2020 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME Nº ................................................ 023/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 120/2020. 
Processo Administrativo Nº 082/2020. Dispensa de 
Licitação Nº 030/2020. PARTES – Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa J.R. Abud - ME. OBJETO – Contratação de empresa 
para manutenção de 02 (duas) centrais de PABX (modelo 
conecta) com 06 (seis) troncos e 16 (dezesseis) ramais na 
sede da Secretaria Municipal de Saúde e o serviço a ser 

realizado será do modelo Intel Brás modulares de 02 (dois) 
troncos e doze (12) ramais no hospital “Nossa Senhora 
Aparecida”, assim como na construção de rede para ampliação 
de ramais, programação de central, substituição de aparelho, 
fios e trocas de tomadas, na sede da Secretaria Municipal de 
Saúde e suas Unidades. VALOR: R$ 10.320,00 (dez mil e 
trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato 
será de contado da assinatura deste instrumento por um 
período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. DATA: 21/07/2020. 
ASSINAM: Contratante – Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS - Edvaldo Alves de Queiroz – Fundo Municipal de 
Saúde - Rondiney Ribeiro da Silva.Contratada: J.R. Abud - ME. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°.: 123/2020. 
Processo Administrativo Nº.: 077/2020. Pregão 
Presencial N°.: 042/2020. PARTES – Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa CHECK-UP MEDICINA LABORATORIAL - EIRELI. 
OBJETO – contratação de uma empresa especializada para 
prestação de serviços na realização de exames laboratoriais, 
bem como dar suporte diagnóstico para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara 

– MS, conforme Termo de Referencia, Edital e seus Anexos. 
VALOR: R$ 48.687,80 (quarenta e oito mil e seiscentos e 
oitenta e sete reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: A vigência 
deste Contrato será de contado da assinatura deste 
instrumento até 31 de dezembro de 2020, podendo ser 
prorrogado a critério da contratante. DATA: 24/07/2020. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Clara através do Sr. 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito – Fundo Municipal de 
Saúde – Rondiney Ribeiro da Silva – Secretaria Municipal de 
Saúde. Empresa Contratada: Check-UP Medicina Laboratorial - 
Eireli - representado pela proprietária Srª. Kariciely Alencar 
Onça – Contratada. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentado no inciso II do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018 de 18 de 
junho de 2018, conforme solicitações e justificativas exaradas 
no processo abaixo, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada em execução de sinalização horizontal e 
vertical nas Ruas Dr. Munir Thomé, Rua Hugo Pereira do Vale, 
Rua Duartina s. de Barros, Rua Osmar Cardoso da Silva e Rua 
Manoel Silvério do Nascimento, conforme memorial descritivo, 

planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos. 
Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
Processo Administrativo N°.: 088/2020; 
Dispensa de Licitação N°.: 032/2020; 
EMPRESA VENCEDORA no menor valor: Base Construtora & 
Logística - ME; Inscrita no CNPJ/MF N°.: 35.450.684/0001-08; 
VALOR TOTAL: R$ 11.500,10 (onze mil quinhentos reais e dez 
centavos). 

Água Clara/ MS, 27 de julho de 2020. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 799/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 799/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 799/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº 023 DE 26 DE JULHO DE 2020. 

Prorroga a suspensão das atividades 

presenciais nas Unidades de Ensino dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, em seu artigo 24, a Diretrizes 
Curriculares Nacionais da Educação Básica, considerando o 
Parecer CEB/CNE 019/2009, considerando o Parecer CEB/CNE 
010/2006, considerando a necessidade de adoção de medidas 
de prevenção contra o COVID-19 e considerando o Decreto 
Municipal GAP/PGM 019 de 17 de março de 2020 e 
considerando o Parecer CP/CNE 05 de 28 de abril de 2020 e 
considerando o grande aumento de casos no Estado de Mato 
Grosso do Sul, considerando as recomendações da 
Organização Mundial de Saúde e considerando o número de 
casos confirmados e suspeitos no município de Água Clara. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Prorrogar a Suspensão das aulas presenciais 

em todas as Instituições de Ensino, Centros de Educação 
Infantil e Programas e Projetos ligados ao Sistema Municipal 
de Ensino inclusiva a Educação Infantil da Rede Particular de 
Ensino por tempo indeterminado, podendo esta resolução ser 
revogada somente após 31 de agosto. 

Art. 2º- Fica determinado o envio de atividades não 

presenciais e ensino remoto durante este período.  
Art. 3º - Ficam proibidas quaisquer atividades 

presencias envolvendo alunos nas instituições de ensino. 
Art. 4º - Será permitido apenas realização de 

atividades que envolvam os professores desde que respeitadas 
as medidas de distanciamento social e evitando aglomerações. 

Art. 5º Esta Resolução, entra em vigor na data de 
sua publicação, após oficializada a Titular da Secretaria 
Municipal de Educação e o Senhor Prefeito Municipal ficam 
revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara – MS, 26 de julho de 2020. 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 29 de março de 2017 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-07-27T13:05:04-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




